
24
リサイクル適性 A
この印刷物は、印刷用の紙へ
リサイクルできます。

　11月１日、尾道市議会・今治市議会姉妹都市
合同研修会が尾道市役所本庁で開かれました。
昼食を兼ねた懇談会後の研修では、尾道市出身
の著名なマンガ作家・かわぐちかいじさんによ
る講演が行われました。
　講演では、「未来につながるマンガ文化（描き
ながら考えること）」と題して、かわぐちさんが
自身の作品を通じて伝えたいメッセージや、地
域社会への思いを熱く語られました。また、マ
ンガのストーリー作りにおける発想法や、地域

の歴史や文化を題材にする意義についても触れ
られ、地域振興や次世代へのメッセージとして
深い感銘を受けました。
　両市の議員たちは、この講演を通じて、文化
を活用した地域活性化の可能性について新たな
視点を得る機会となりました。
　両市の議員同士の交流が一層深まり、今後の
協力関係がさらに強固なものになることが期待
される研修会でした。

　今回は「市民の声をきく会」
の特集でございます。
１０月中旬から市内６会場で開

催いたしました。３つの常任委員会に分かれて、それぞれ
所管の内容につきまして、多くのご意見、ご提言等を拝聴
しました。「頂戴したお声はすべて掲載を。」との想いで、
今回は４ページ増とさせて頂きました。
　早速１２月議会で取り上げられた内容もございます。今後
とも、皆さまから寄せられました貴重なお声を市政に反映、
実現すべく、尾道市議会一丸となって尽力してまいります。

■議会だより編集委員会委員

■お問い合わせ先

★ 「市議会」や「おのみち市議会だより」に対するご意見、ご感想を
お寄せください。お寄せいただいたご意見は今後の参考とさせて
いただきます。

次号は令和７年５月12日発行予定です。

尾道市議会事務局
〒722-8501　尾道市久保一丁目15番1号
ＴＥＬ ０８４８－３８－９３７１　ＦＡＸ ０８４８－３８－９３３９

編 集 後 記

委 員 長：岡村　　隆　　
副委員長：二宮　　仁
新地　貴史　　中西　海斗　　冠　　匡晃
檀上　政樹　　岡野　長寿　　新田　賢慈

尾道市議会・今治市議会
姉妹都市合同研修会

２月定例会の日程
２月  7日 議会運営委員会 10：00
２月14日 本会議（開会） 13：30
２月17日 予算特別委員会（補正予算） 10：00
２月19日 本会議（総体説明） 13：30
３月  5日 本会議（総体質問） 10：00
３月  6日 本会議（総体質問） 10：00
３月10日 予算特別委員会（新年度予算） 10：00
３月11日 予算特別委員会（新年度予算） 10：00
３月12日 予算特別委員会（新年度予算） 10：00
３月13日 予算特別委員会（新年度予算） 10：00
３月14日 予算特別委員会（予備日） 10：00
３月19日 本会議（閉会） 13：30

市議会からのご案内

※ 2月定例会の日程は2月7日の議会運営委員会で正式に
決定しますので、変更の可能性があります。
※ 傍聴を希望される方は議会事務局までお越しください。
座席は先着順です。


	おのみち市議会51_p24_144RGB

